UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Přírodovědecká fakulta

Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje

Studijní program: Geografie

Studijní obor: Geografie a kartografie

Martina Formánková

BARIÉRY SUBURBÁNNÍHO ROZVOJE NA ROZHRANÍ

PARDUBICKA A KRÁLOVÉHRADECKA

BARRIERS OF SUBURBAN DEVELOPMENT BETWEEN

PARDUBICE AND HRADEC KRÁLOVÉ

Bakalářská práce

Praha 2014

Vedoucí bakalářské práce: Doc. RNDr. Martin Ouředníček, Ph.D.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a že jsem v seznamu

použité literatury uvedla všechny použité zdroje. Tato práce ani její podstatná část nebyla

předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne 20. 5. 2014 ………………………………………

Podpis

Poděkování:

Ráda bych touto cestou poděkovala vedoucímu práce Doc. RNDr. Martinu Ouředníčkovi, Ph.D.

za odborné vedení mé bakalářské práce a za jeho cenný čas, rady a připomínky.

Poděkování patří také všem, kteří mi pro účely této práce poskytli rozhovor a významně přispěli

k jejímu vypracování. V neposlední řadě děkuji svým přátelům a rodině za podporu a trpělivost.

Abstrakt

V obcích v okolí Pardubic a Hradce Králové probíhá v současnosti výrazný suburbánní rozvoj.

Bakalářská práce se zaměřuje na identifikaci obcí, které se přesto v této lokalitě v období od

r. 2000 do současnosti populačně a prostorově nerozvíjely a na určení příčin tohoto rozdílného

vývoje. Na základě analýzy dat o přirozeném a migračním přírůstku a bytové výstavbě byly

nalezeny nerozvíjející se obce zejména při hranicích se Středočeským krajem, což je

pravděpodobně způsobeno slabším vlivem regionálních center a nižší atraktivitou těchto obcí

plynoucí z horší dostupnosti vzhledem k Pardubicím a Hradci Králové. V provedené případové

studii se zabývám srovnáním obcí Němčice a Podůlšany, které se ve sledovaném období od sebe

liší ve svém územním rozvoji. Terénní šetření ukázalo významný rozdíl v postoji starostů

ohledně dalšího územního rozvoje obce. Starosta obce Podůlšany se k dalšímu rozvoji staví

spíše negativně, zatímco starosta Němčic ho přijímá pozitivně a aktivně ho podporuje.

Klíčová slova: rezidenční suburbanizace, bariéry rozvoje, Pardubicko a Královéhradecko

Abstract

A significant suburban development is under way in some municipalities around Pardubice and

Hradec Králové nowadays. The bachelor thesis is focused on identification of the municipalities

that had not developed themselves in the period from 2000 till today and also on determining

the causes of this different development. The not developing municipalities were found mainly

close to the border with Central Bohemia region. It is probably caused by weaker influence of

regional centres and lower attractiveness that due to worse accessibility to Pardubice and

Hradec Králové. The case study compared municipality Namčice and Podůlšany, which had

really different development. The different attitudes of mayors were identified as a main

difference between these municipalities. The mayor of Podůlšany has a negative attitude to

further development, whereas the mayor of Němčice has a positive attitude and actively

supports further development.

Keywords: residential suburbanization, barriers of development, Pardubice and Hradec Králové
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1 Úvod

Ve východních Čechách se dnes v poměrně malé vzdálenosti nacházejí dvě významná

centra – Pardubice a Hradec Králové. V obou případech jde o populačně velká krajská města.

Přestože mezi oběma městy panuje od pradávna jistá řevnivost, existují projekty podporující

vzájemnou spolupráci. Jde například o plánovanou výstavbu Hradubické Labské cyklostezky

spojující obě metropole či existující systém Integrované regionální dopravy Královéhradeckého

a Pardubického kraje. Navíc v následujícím programovém období budou moci tato města čerpat

finanční podporu pro své společné projekty z Evropské Unie.

Obvykle je vliv úspěšně se rozvíjejících center na obce v jejich blízkém okolí

v současnosti považován za pozitivní z hlediska širší nabídky pracovních, kulturních a dalších

příležitostí. Tyto příležitosti se koncentrují ve vlastním centru a na to obvykle navazuje

imigrace a bytová výstavba, která se lokalizuje pod vlivem aktuálního trendu suburbanizace

často nejen do samotného města, ale i do jeho okolí. Suburbanizace se projevuje zejména

stěhováním obyvatel a některých lidských aktivit z jádrového města do zázemí či okolních obcí

(Ouředníček 2003). Nicméně existují i negativní dopady rozvoje velkého města na menší obce

v jeho zázemí, jakými může být třeba absorpce investorů, kteří by jinak potenciálně mohli

provést své investice i v menší obci v okolí či zvýšená intenzita dopravy směřující z či do

centra.

V porovnání s celorepublikovým průměrem 8,6 % je v území relativně nízká

nezaměstnanost 6,13 % v okrese Pardubice (stav k 31. 1. 2014, ČSÚ 2014a) a 7,45 %

v okrese Hradec Králové (stav k 31. 12. 2013, ČSÚ 2014b). To může být spolu s širokou škálou

dalších příležitostí faktorem zvyšujícím atraktivitu oblasti pro migranty z jiných částí Česka,

kde je situace méně příznivá. Při bližším pohledu na údaje o migračním a přirozeném přírůstku

a bytové výstavbě však zjistíme, že ne všechny obce ležící v zázemí těchto měst se

v současnosti rozvíjejí. Některé nezažívají v současnosti nárůst obyvatel, ale naopak spíš jejich

úbytek. Ve své práci bych se ráda zaměřila na identifikaci těchto obcí za pomoci analýzy

statistických dat v zájmovém území a na základě dalšího výzkumu se pokusila odhalit příčiny

tohoto vývoje. Výzkumné otázky bakalářské práce jsou následující:

Které obce na pomezí Pardubicka a Královéhradecka nerozšiřují svou zástavbu

a počet obyvatel?

Proč k rozvoji těchto obcí nedochází?

Jaké jsou faktory bránící jejich rozvoji?

Hlavním cílem práce je tedy identifikace faktorů, které rozvoji těchto obcí brání. Ty

mohou mít různý charakter od institucionálních přes legislativní a fyzickogeografické až

po sociální. V zájmové oblasti bude jednou z velkých bariér pravděpodobně rozsáhlá

zalesněná oblast kolem Hradce Králové, která se rozkládá na území hned několika obcí

a může jim bránit v rozvoji na svém území. Nicméně tento les také může pomoci k rozvoji

jak těmto obcím, tak obcím, na jejichž území se přímo nerozkládá. V kontextu této kulturně

silně ovlivněné zemědělské lokality je daný les poměrně jedinečný a milovníky přírody by
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mohl být vysoce ceněný. Příčinou stagnace či úpadku některých obcí zejména ve větší

vzdálenosti od hlavních měst okresů bude podle mých předpokladů horší dopravní

dostupnost vzhledem k regionálním centrům

Určit jediný bránící faktor pravděpodobně nebude možné, často jde o souhru hned

několika faktorů, které se vzájemně ovlivňují. Typickým příkladem je dopravní

dostupnost. Příčinou může být horší politika vedoucí ke špatné kvalitě infrastruktury či

k jejímu špatnému naplánování. Na nevyhovující infrastrukturní síť poté navazuje

hromadná doprava, která se odvíjí do značné míry také od poptávky. Ta je logicky nižší

v méně zalidněných oblastech, což vede k dalšímu omezení počtu spojů a tím dále zhoršuje

dopravní dostupnost obce. Jde tedy o variantu Myrdalovy (1957) kumulativní kauzality.

Mohou nastat situace, kdy obec i přes všechny snahy nemá možnost se rozvíjet,

většinou z důvodu nedostatku volného prostoru fyzického či legislativního a chybí jí

potřebné zdroje a prostředky na podporu dalšího rozvoje. Ne vždy však musí být rozvoj

cílem. V některých obcích může být cílem dosažení stavu rovnováhy v počtu obyvatel

i občanských a společenských aktivit a ve chvíli, kdy ho obce dosáhnou, snaží se pouze

o jeho udržení. Jednou z možností také je, že nastalý úpadek či stagnace jsou pouze

krátkodobým, nezamýšleným jevem, který je způsoben pouhou souhrou náhod a v delším

časovém měřítku by nehrál podstatnou roli.

Není-li stagnace odůvodněná a cílená, je identifikace jeho bariér rozvoje prvním

krokem k jejich odstranění a případnému nastartování dalšího rozvoje či v jiných

případech porozumění jejich příčinám a může pomoci snazšímu nastavení budoucích


[…]


rozhodnout, jestli to tam chtěj anebo nechtěj, jo. A pak, když se dělá novej územní plán

nebo, takže nám to daj ty svý požadavky a my s tím pracujeme v rámci pořizování toho

územního plánu. Nebo když už je územní plán vydaný, tak opět zase oni to musí

projednat s obcí a obec zase osloví nás a požádá o změnu územního plánu, ale ono,

pozor, ta změna územního plánu už je trošku taková zapeklitá, protože on stavební

zákon má paragraf 55, odstavec myslím 4, který říká, že nový zastavitelné plochy nelze

vymezovat v územním plánu bez toho, aby již stávající zastavitelné plochy byly

naplněny. Jo, takže ono vlastně i tohleto jakoby chrání tu nezastavitelnou krajinu a

zemědělskou půdu, aby se prostě jakoby zbytečně nesahalo, když jsou ještě rezervy, jo.

Takže tak.

T: A tak asi poslední otázka – vy jste pmluvila o tom, že ten rozvoj je pozitivní pro ty obce, že

to vlastně většinou chtěj, tak jestli vás napadá třeba, v čem je to tak pozitivní a v čem jsou třeba

ty negativa, toho dalšího rozvoje tý obce, krom teda tý infrastruktury a těch veřejných ploch.

D: No, já si myslím, že zásadní věc, proč obce chtěj rozvoj je příliv investic do obce.

Protože oni mají z každýho obyvatele daňový příjem, takže příliv investic. Nevidím do

toho, možná, že jsou i další záležitosti, na který oni můžou dosáhnout. Takže to je taková

jako věc zásadní, která mě napadá a jinak si jako spíš myslím, že je to takový spíš jako

přirozený, protože v tý obci jsou jako rodiny, který mají děti a prostě chtěj stavět a

většinou jako spíš chodí s těma svejma pozemkama, co vlastní a chtěj to překlopit na to

zastavitelný. Takže spíš jako zajištění si rozvoj bydlení pro další generace, pro vlastní

obyvatele a takhle.

T: Tak, to by asi z mé strany bylo všechno, tak jestli máte nějaká připomínky, poznámky nebo

otázky na mě. Jestli vás něco napadá, tak určitě budu ráda.

D: Otázky na vás. Ehm, já jsem se koukala, jaká je to fakulta.

T: Přírodovědecká.
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D: Přírodovědecká. Aha. Takže vy se zaměřujete spíš jakoby na tohleto územní

plánovaní z hlediska přírodního, přírodovědeckého?

T: To ani tolik ne, ona ta geografie je jakoby dost na pomezí těch přírodních věd. Konkrétně ta

sociální geografie a regionální rozvoj, co budu studovat já, tak je hodně na pomezí nějakých

přírodních věd a zároveň sociálních věd a sociologie, ekonomie, možná i trochu psychologie.

D: Uhm. Takže vy jste teďka studovala nějaký takový obecný, teďka ty tři roky a teď se

budute zaměřovat jakoby tímto směrem, co říkáte.

T: Přesně tak. My obecně to máme jakoby tu kartografii i právě tu fyzickou geografii, kde

studujeme různý ty půdy a charakteristiky geomorfologický a podobně a potom se teď

specializuju právě na ten regionální rozvoj a sociální geografii.

D: Takže, kdybyste pak skončila školu, tak byste pak mohla pracovat i u nás třeba?

(smích)

T: Doufám trochu, že jo, ale tady je to spíš architektura, ne?

D: Tak, architektura, městský inženýrství, kolega tady studoval městský inženýrství

v Ostravě, ale jakoby víceméně je nás tady jako víc architektů, jako můžou to být i jako

inženýři jako stavaři, ale tahle ta naše práce je taková, že do tý podstaty věci my moc

ani nemůžeme zasahovat, vždycky je to na těch odbornících, třeba ty ÚSESy dělaj

autorizovaný osoby. Pak si dáváme zpracovávat projekty krajinářský, já nevím, jako

jestli jsou někde nějaký významné krajinné celky, prostě jako pohled z tohohle hlediska,

co z krajiny se má chránit v tom územním plánu, co je důležitý, pak jsou nějaký

významný pohledy jako z hlediska tý krajiny, aby se ten územní plán jako takovej, ty

zastavěný části, aby se tomu přizpůsobily, takže to jsou věci spíš těch autorizovaných

osob, kterým jako my to zadáváme nebo spíš jakoby ty obce si to zadávaj, ale tyhle věci

jsou teďka dost, co se týče těch krajin ještě bokem. To se dělá hrozně málo. Jedinou

zásadní věcí, která se v těch územních plánech ještě dělá to jsou ty územní systémy

ekologický stability, kterýjsou jako díky bohu dobrým systémem, který adyu máme

jakoby, když řeknu, no stabilizovaný je. Trošku s tím bojujeme s tím vymezováním těch

systémů a jako máme to, takže díky bohu za to, že se myslí vlastně i na tohleto v tom

územním plánování.

T: A tohle taky může být jedna z těch bariér toho rozvoje obce, ne jako?

D: To máte pravdu, vidíte to, že vlastně jste na to taky přišla. Je to pravda, je to pravda,

ano, že. Takhle, ono většinou tyhle ty biocentra, to jsou lesy, kam se jako stejně nejde.

Ale horší jsou ty biokoridory, který propojujou ty biocentra a to je problém, protože

kolikrát ty biokoridory se vlastně pohybují zastavěnou částí obce a tam už je problém,

že vlastně kolikrát to třeba prochází zahradama a soukromýma. A většinou ty

biokoridory by se vlastně neměly oplocovat, takže tam jsou jako dost zásadní problémy.

A když se vlastně objeví biokoridor někde, kde se vlastně ta obec chce rozvíjet, tak se to

musí nějakým způsobem vymyslet, aby to prostě šlo, aby ten ÚSES se nestal tou

bariérou.

T: Tak jo, já vám moc děkuju za rozhovor.