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Obecný popis:
Tato bakalářská práce obsahuje celkem 51 stran, z toho vlastní text zaujímá 32 stran, zbývající prostor
vyplňuje 8 příloh, vhodně doplňujících obsah samotného textu práce. Bakalářská práce je rozvržena do
7 kapitol a její struktura je logická. Seznam literatury je přiměřený obsahu a dle mého názoru pro
úroveň bakalářské práce nadstandardní. Předložená práce splňuje všechny požadavky na formální
úpravu bakalářských prací i na její věcný obsah.

Přednosti:
Předložená práce zahrnuje několik předností, které zasluhují vyzdvižení. Nespornou předností je
kvalitní práce s literaturou domácí i zahraniční provenience. Zvolená literatura je relevantní k tématu,
vhodně užita i precizně citována. Autorka za její pomoci zformulovala komplexně pojatý úvod do
problematiky rozvoje suburbánních obcí. Významným prvkem předložené práce hodným zřetele je též
metodické uchopení. Autorka se neomezila pouze na převážně rešeršní povahu práce, naopak
definovala si ambiciózní cíle srovnání nerovnoměrného vývoje obcí na pomezí Pardubicka a
Královéhradecka. Výběr obcí podpořila kvantitativním srovnáním obcí v regionu za pomocí
relevantních indikátorů a korelačních analýz a ve snaze o explanaci proč k nerovnoměrnému rozvoji
dochází, doplnila svůj empirický výzkum o metody kvalitativní a hloubkové terénní šetření. Závěrem
pak autorka na příkladu zvolené případové studie obcí Němčice a Podůlšany formuluje výsledky a
zapojuje je do obecného kontextu, mj. i formou potvrzení platnosti vybraných teorií (Myrdal, Musil
atp.). Jednotlivé kroky zvolené metodiky jsou logické, opodstatněné a v práci dostatečně vysvětlené.
Svojí strukturou a průběhem zpracování výzkumu předložená práce přesahuje úroveň bakalářské
práce.

Nedostatky:
Ve snaze o co nejširší teoretický vstup do problematiky autorka často heslovitě generalizuje použitou
literaturu a v některých částech působí úvodní text poněkud nekoncepčně až útržkovitě. Přes to však
autorka zdařile významově rozlišuje a uvádí zásadní myšlenky použitých odborných textů. I přes široké
teoretické uchopení je patrná autorčina preference institucionálního přístupu, což vede k poněkud
jednostrannému náhledu na problematiku a poněkud nadnesené inklinaci k explanačnímu rámci
Myrdalovy teorie kumulativní kauzality, což autorka dokládá diskutabilním tvrzením, že „Vývoj
v různých lokalitách je vzhledem ke své široké škále možných charakteristik, vymezení ukazatelů,
faktorů a aktérů, které ho ovlivňují a podmiňují vždy nerovnoměrný“ (s. 16). Bylo by vhodné, kdyby
autorka u obhajoby alespoň ústně diskutovala otázku konvergentního/divergentního vývoje regionů
z obou náhledů na tuto problematiku. Po formální stránce je práce na velice vysoké úrovni a drobné
nedostatky se vyskytují velice ojediněle. Za zmínku stojí pouze předposlední list tištené verze
předkládané práce, který z neznámého důvodu obsahuje jakousi „objednávku razítek na počkání“.
Domnívám se, že tato objednávka do předkládané práce koncepčně nepatří a doporučuji ji před
obhajobou a případným zařazením do fondu geografické knihovny odstranit.

Uvedené nedostatky nejsou nijak zásadní a neznehodnocují práci jako celek.

Závěr:
Přednosti této práce nesporně převažují nad jejími nedostatky, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Hodnotím ji známkou:
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